
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            
OGGETTO: 

 
L'anno  duemilaundici  addì  TRENTUNO del  mese di AGOSTO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  VICE SINDACO  mediante lettera d'invito del 26/08/2011  prot. nº 12286,  fatta 
recapitare  a ciascun  consigliere,  si  è oggi  riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del   

Sindaco TREVISAN Gilberto  e l'assistenza del Segretario Comunale ORSO Dott. Paolo. 
Fatto l'appello, risulta quanto segue: 

 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 15 Assenti N.  2  
 

Vengono nominati  scrutatori i Sigg, LISCIOTTO Eleana, PEGORARO Davide e MARTINI 

Morena.     
  

Il   Sindaco, TREVISAN Gilberto, assume la presidenza. 

 

 

 

COPIA WEB      

Deliberazione  N. 49 
In data  31/08/2011  

 Prot. N. 12729 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
1. BERNARDI Christian                     *                            10. MARTINI Morena           *                                                     

2. BERTON Davide                                 *                                      11. OSELLADORE Paolo              *                      

3. BONAMIN Moreno                  *           12. PEGORARO Davide                  *                 

4. GASTALDELLO Andrea                        *                 13. PESERICO Clemente                        *                                               

5. GIACCHERI PAOLA      *              14. ROSSI Franco           *           

6. GUARISE Giuseppe               *                           15. SARTORE Aldo                *                    

7. LISCIOTTO Eleana       *                         16. TREVISAN Gilberto    *                                                         

8. MARCON Ezio                                    *                                   17. VICO Sabrina      *           

9. MARINELLO Roberto           *                                                           

       

                                                                                  

                                          

 
PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE ANNO 2011 
(ART. 46, COMMI 2 E 3, D.L. 25.06.2008, N. 112, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133). 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
ANNO 2011 (ART. 46, COMMI 2 E 3, D.L. 25.06.2008, N. 112, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133). 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria per il 2008), per esigenze di 
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione del ricorso agli incarichi esterni di 
collaborazione e delle relative modalità di affidamento: 

- all’art. 3, comma 54, ha disposto che “l’affidamento da parte degli Enti Locali di incarichi di 
studio o di ricerca, ovvero di consulenza,  a soggetti estranei all’amministrazione, può 
avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lett. b) del T.U. di cui al D.lgs 18 agosto 2000, n. 267”; 

- all’art. 3, comma 55, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’Ente 
l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di collaborazione, di studio o di 
ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all’Amministrazione nonché del relativo 
limite di spesa; 

 
CONSIDERATO che, in attuazione delle norme sopra richiamate: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale n. 
3 in data 25.02.2008, sono stati individuati i criteri generali per il conferimento di incarichi 
esterni; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione della Giunta Comunale n. 
9 in data 25/02/2008, è stato approvato il regolamento per il l’affidamento di incarichi 
esterni, prevedendo i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione, nonché il relativo limite di spesa; 

 
VISTO il D.L. 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, il quale: 

- all’art. 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’art. 3, comma 55, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte 
degli Enti Locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio Comunale; 
- all’art. 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’art. 3, comma 56, della legge 
24.12.2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’Ente la fissazione del limite di 
spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al Regolamento 
sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi l’individuazione dei criteri e delle modalità 
per l’affidamento degli incarichi; 
 

ATTESO CHE si è reso necessario adeguare il vigente Regolamento per l'affidamento di incarichi 
esterni, in conformità alle modifiche introdotte dall'art. 46 L. 133/2008, tenuto altresì conto delle 
soluzioni interpretative apportate nel frattempo dalla dottrina e delle linee di indirizzo formulate 
dall'Autorità Amministrativa e Contabile; 

 
DATO ATTO: 
- che, con deliberazione di C.C. n. 33 del 29.12.2008 sono stati opportunamente integrati e 
modificati i criteri generali in ordine all'affidamento di incarichi esterni già individuati con 
provvedimento del Commissario Straordinario n. 3 del 25/02/2008, ai quali la Giunta deve attenersi 
in sede di adozione di apposita disciplina regolamentare; 
- che con deliberazione di G.C. n. 93 in data 29.12.08 è stato adottato il Nuovo Regolamento per 
l’affidamento di incarichi esterni, di cui all’art. 3, comma 56, della Legge 244/2007, come sostituito 
dall'art. 46 della Legge 133/2008”, redatto in conformità ai criteri generali individuati con delibera di 
C.C. n. 33/2008; 
 



ATTESO CHE la nuova disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli 
Enti Locali contenuta nel D.L. n. 112/2008 ha rafforzato il ruolo della programmazione consiliare, 
estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più solamente agli 
incarichi di studio, ricerca e consulenza; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli obiettivi e 
delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della loro 
stretta coerenza e pertinenza con i programmi e progetti già approvati dal Consiglio Comunale 
nella relazione Previsionale e Programmatica ovvero in altri atti di programmazione generale 
dell’Ente; 
- la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico 
programma del consiglio Comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, oltre 
a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30.03.2001, 
n. 165; 
- possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consiliare, gli incarichi 
previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a 
prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il 
patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’Ente, qualora non vi siano strutture o uffici a ciò 
deputati; 
 
RITENUTO quindi necessario, adottare il suddetto programma per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione relativo all’anno 2011 in conformità agli obiettivi fissati nella relazione revisionale e 
programmatica e nel programma triennale per le opere pubbliche di cui all’art. 128 del D.lgs. 
163/2006; 
 
VISTO l’allegato programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, redatto ai sensi 
dell’art. 3 comma 54 della Legge 244/2007, come sostituito dall’art. 46, comma 2, del D.L. 
112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 133/2008; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 31 in data 05.07.2011 “Approvazione del bilancio di 
previsione anno 2011, del bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013 e della relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013”, con la quale il limite presunto di spesa per 
l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione per l’esercizio 2011, è stato fissato in € 
20.000,00 annui; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
 
D E L I B E R A 
 
1 – di adottare, per i motivi in premessa indicati ai quali espressamente si rinvia, il programma per 
l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2011, ai sensi dell’art. 3, comma 55 della 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’art. 46, comma 2, del DL. 112/2008, 
convertito con modificazioni dalla Legge 133/2008, allegato sub A) alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
2 – di dare atto che potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente 
programma, qualora siano necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per 
legge; 
 
3 – l’affidamento degli incarichi previsti nel programma compete agli organi gestionali, i quali vi 
provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche disposizioni contenute 
nel regolamento approvato con deliberazione n. 93 in data 29/12/2008 recante “Nuovo 
Regolamento per l'affidamento di incarichi esterni (art. 3, comma 56, legge 244/2007, come 
sostituito dall'art. 46 della Legge 133/2008). 
 

 
 

* * * * * * 
 



Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 

 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                         f.to  Dott. Paolo ORSO 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
                   Il Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
                                                                              f.to Rag. Zelia Pan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato sub A) delibera di C.C. n.  49  del 31/08/2011 

 

 
PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE PER L’ANNO 2011. 
 

 
 
SERVIZIO - AREA OGGETTO 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
RESPONSABILE  PROCEDIMENTO:  
Segretario Comunale. 

Servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio 
comunale di Rossano Veneto. 
 
Progetto di studio e assistenza tecnica avente lo scopo 
di realizzare operativamente il trasferimento a soggetto 
terzo del servizio di gestione degli impianti di 
distribuzione del gas esistenti nel Comune, ai sensi del 
D.lgs. n. 164/2000. 

 

AREA AFFARI GENERALI 
 
RESPONSABILE  PROCEDIMENTO:  
Segretario Comunale. 

Adesione al “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” e 
predisposizione di un Piano di Azione sull’Energia 
Sostenibile (SEAP) . 
 
Progetto di studio, consulenza e assistenza tecnica 
avente lo scopo di formulare e promuovere politiche e 
misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di 
energia rinnovabile, migliorino l’efficienza energetica ed 
attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e 
l’uso razionale dell’energia. Trattasi di iniziativa su 
base volontaria (Patto dei Sindaci), promossa dalla 
Commissione Europea, per coinvolgere attivamente le 
realtà locali nel percorso verso la sostenibilità 
energetica ed ambientale. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SINDACO : Punto n. 5, sto parlando di un programma per l’affidamento degli incarichi 
anno 2011, art. 46, comma 2 e 3 del d.l.  25.06.2008 n. 112, convertito nella legge 
6.08.2008 n. 133. Passo il punto n. 5 al segretario. 
 
Segretario : nel 2008 una legge ha stabilito che gli incarichi di consulenza sopra i 5000 
Euro di parcella devono essere trasmessi alla Corte dei Conti, è stata una impostazione la 
Nostra dove ci siamo informati in Corte ed abbiamo detto, ma l’incarico di  misurare la Co2 
è una attività professionale o è una consulenza ? E abbiamo trovato uno in Corte che ci ha 
risposto essere una consulenza. Io in realtà lo reputo un incarico professionale, perché 
bisogna essere ingegneri gestionali ed avere delle competenze, però la Corte ci ha detto 
consulenza, perciò adottiamo questa delibera dove noi chiederemo la consulenza per gli 
8000 Euro, costo dello Studio Cavaggioni per lo studio sulla Co2 finalizzato al contributo 
europeo, e poi c’è un'altra che mi hanno detto essere consulenza, mentre secondo me è 
attività professionale, però comanda la Corte dei Conti …. Dal 2005 sono passati 6 anni e 
siamo giunti ad un punto dove non si può più continuare la proroga del servizio e bisogna 
procedere con il bando di gara, i presupposti di oggi sono diversi dal passato però 
abbiamo bisogno di avere una stima del valore delle tubazioni, perché non possiamo 
andare adesso in gara, dal momento che partirà il bando a Gennaio, avvalendosi della 
stima di 5 anni fa, del 2005, purtroppo le stime hanno un costo e questo costo è all’incirca 
sui 9000 Euro. Abbiamo cercato di guardarci un po’ in giro, sono meno i soldi da spendere 
rispetto al 2005, dove eravamo sui 13-14.000 Euro, lo stesso studio Cavaggioni ci 
seguirebbe anche il gas, ma per poter emanare un bando di gara è nostro dovere avere 
una stima. Sono entrambe attività che, chiedendo ai nostri tecnici non possiamo svolgere 
all’interno, non vi è nessun ingegnere, infatti la stima delle tubazioni del gas è di un 
ingegnere che deve asseverarla, e noi tra i dipendenti non abbiamo ingegneri, ed inoltre la 
stima della Co2 è una cosa così complessa che i nostri tecnici hanno preferito si desse 
l’incarico all’esterno. Condivido, perché  perché non è un in più, ma è attività che proprio 
non si può fare e allora per fare questo ogni consulenza verrà  pubblicata nel sito dell’ente 
e l’incarico inviato alla Corte dei Conti e veniamo, come ogni anno, con il programma delle 
consulenze. Non abbiamo conferito fino ad oggi molte consulenze, se vedete sono 
pubblicate nella parte a sinistra del sito, nel 2011 affideremo queste consulenze perché a 
gennaio vi sarà il bando del gas, ricominciamo con il gas, e vi sarà lo studio sulla Co2. La 
Corte dei Conti farà un controllo come da legge. 
 
Sindaco : bene è aperta la discussione sul punto come appena spiegato dal segretario. 
Nessuna discussione ? Dichiarazioni di voto ? Nessuna dichiarazione di voto.  
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 2 (Guarise Giuseppe e Berton Davide) legalmente 
espressi da n. 15 consiglieri presenti e votanti.  
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 
 

              IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE   

    F.TO   TREVISAN Gilberto                                         F.TO  ORSO  Dott. Paolo 
  

 

 

=================================================================== 

N. 807 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale 

viene pubblicato il giorno 06/09/2011   all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

lì 06/09/2011       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      F.TO ORSO Dott. Paolo  

                          
=================================================================== 

 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 

....................................................... 
 

 

 

 

            COPIA USO WEB 
 

 


